
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 

АЛТАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.06.2025 г.                            с. Алтайское                                 № 23  
 
 
О реализации программы «Развитие 
здравоохранения и мерах по при-
влечению медицинских кадров в 
Алтайский район» 

 

 

    Заслушав информацию «О реализации программы «Развитие здраво-
охранения и мерах по привлечению медицинских кадров в Алтайский 
район», руководствуясь Уставом муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края, Алтайское районное Собрание депутатов решило: 

 
1. Отчет «О реализации программы «Развитие здравоохранения и мерах по 

привлечению медицинских кадров в Алтайский район» принять к сведе-

нию. 

2.    Разместить настоящее решение на официальном интернет-сайте  Админи-

страции Алтайского района. 

 

 

Председатель Алтайского                                                               

районного Собрания депутатов                                                Т.В. Бауэр        

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к решению 

Алтайского районного Собрания депутатов  

От 24.06.2025 № 23 

 

 

Медицинскую помощь населению района  оказывают 28  врачей, 133 

средних медицинских работников, 19  младших медицинских работников и 

118 прочий медицинский персонал. Средняя численность работающих в 

КГБУЗ «Алтайская ЦРБ» - 298  человек. Показатель обеспеченности  

врачебными кадрами в 2024 г составил 88,4,  обеспеченность средними 

медицинскими работниками  в 2024г- 100% Коэффициент совместительства 

составил 1,08. 

   На территории  Алтайского района расположены: ЦРБ-1 на 82 койки 

круглосуточного стационара и 15коек дневного стационара, 1 –СВА,, 13 

ФАПов.  

    Численность населения составляет 26284.   В 2024  году родилось 156 

ребенка показатель составляет 5,9  на 1 тыс населения.  Смертность в 

сравнении с 2023 годом   снизилась  , умерло на  31  человек   меньше, чем в 

2023г., в 2024  году умерло  335 человек  показатель составляет  12,8   на 1 тыс. 

населения. Основными причинами смертности являются болезни системы 

кровообращения, болезни органов  дыхания и  онкология. 

Амбулаторная помощь осуществляется по   участковому принципу  6 

педиатрических, 8 терапевтических.  СМП – оказывается фельдшерскими 

бригадами скорой помощи.  Всего было сделано 7093 вызова. 

    В амбулаторно - поликлинических  условиях сделано – 10974 

посещений. В условиях круглосуточного стационара пролечено  2080  человек, 

работа койки составила 283,37, средняя длительность лечения составила- 8,12, 

в дневном стационаре пролечено 601  пациент, проведено 6583   пациенто - 

дней. 

Кассовые расходы в 2024г составили:  228 236 615,43, в т.ч.средства  

краевого бюджета 17 873 546,10 (7,8%), расходы от оказания платных услуг  

8 007253,03 (3,5 %), средства ФСС(родовые сертификаты) 417 000(0,2%), 

средства ОМС  201 938 816,33 (88,5%), расходы на медикаменты  

10 891 708,27 (4,8%). 



Стоимость 1 койко - дня в 2024 г  - 2 564,50руб., посещения  - 1 202,60 

руб., 1 вызов скорой мед.помощи  - 2416,14 руб. 

 Среднемесячная заработная плата в 2024 году составила: у врача-  

56 196,24руб., среднего мед. работника - 31287,58 руб., младшего  мед. 

персонала -27896,29 руб., прочего -27576,80руб. 

 Задачи на 2025 г: 

1. Увеличить охват просмотров на туберкулез. 

2. Провести работу по первичной выявляемости индикаторных заболеваний: 

гипертоническая болезнь, бронхиальная астма, сахарный диабет.                                                             

3.Увеличить выявляемость онкологических заболеваний на ранних стадиях 

путем активизации работы смотровых кабинетов. 

4.Для выполнения поставленных задач необходимо укомплектовать ЦРБ и 

ФАПы медицинскими кадрами: педиатр,  терапевт, анестезиолог, 

офтальмолог, оториноларинголог, врач  УЗД, врач КДЛ.  

 Проводится работа по привлечению кадров в район. В 24 году в 

Алтайскую ЦРБ трудоустроены два врача: участковый терапевт,  педиатр,  по 

программе «Земский доктор» получившие  по 1,5 млн. рублей; Одному врачу 

оплачивается аренда жилья. В 27-28 годах ожидается трудоустройство еще 

пятерых врачей, в настоящее время студентов, с которыми министерством 

здравоохранения заключены договоры и выплачивается стипендия по 5 тыс. 

рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 


